

Ørestad, 05.11.2020
1:2

medicon valley alliance

Creating Opportunities

Medicon Valley – en fortælling, der gør dansk life science større, stærkere og mere synlig

Dette dokument er et indspil fra Medicon Valley Alliance bestyrelse den kommende danske life science strategi med fokus på mulighederne for at styrke dansk life science igennem et stærkere samarbejde i Medicon Valley.

De seneste 20 år er den dansk-svenske klynge Medicon Valley vokset, så den nu er Nordens største med en kritisk masse af førende universiteter, universitetshospitaler, globale life science virksomheder, samt en voksende underskov af biotek-virksomheder, flere forskerparker og milliardinvesteringer i regionale forskningsanlæg. Medicon Valley har, med sin unikke bi-nationale karakter og kritiske masse, forudsætningerne for at blive en af Nordeuropas førende life science klynger og som sådan yde et endnu større bidrag til den danske life science sektor i årene fremover.

En ny dansk life science-strategi bør derfor med fordel tilføjes et styrket nordisk og internationalt perspektiv og en målrettet strategi for, hvordan vi, med udgangspunkt i Medicon Valley samarbejdet, forener ressourcerne og kompetencerne på tværs af den dansk-svenske landegrænse og derved bliver en endnu mere attraktiv international life science-klynge og destination for life science- virksomheder, forskning, investeringer og talent.

Det er Medicon Valley Alliances bestyrelses opfattelse, at følgende perspektiver kan skabe betydelig værdi for dansk life science

1) Øget samarbejde mellem universiteterne i Medicon Valley giver bedre forudsætninger for forskning og innovation i Danmark

I Øst-Danmark og Sydsverige er der i dag ni universiteter, som bedriver forskningsaktivitet inden for life science. Dertil kommer omfattende life science forskning tilknyttet hospitaler, private og offentlige institutioner og organisationer. Medicon Valley adgang til omfattende biobanker og nationale patientregistre. Det forskningsmæssige samarbejde på tværs af Øresund er dog begrænsede, i særdeleshed på grund af politiske og strukturelle forhold, hvilke betyder, at vi i dag ikke realiserer det fulde potentiale og de muligheder for videndeling og innovation, som regionen ellers muliggør gennem styrket og koordineret samarbejde mellem de vigtigste offentlige og private forsknings- og innovationsaktører. Dansk life science ville således styrkes, hvis man gjorde det til en eksplicit ambition at

- udvikle og understøtte et fælles dansk-svensk initiativ med henblik på at gøre Medicon Valley til en førende klynge, når det gælder anvendelsen af healthcare data.
- opbygge og understøtte tiltag og samarbejder mellem hospitaler og andre strukturer, der muliggør og understøtter klinisk forskning på tværs af de to lande, f.eks. et formelt samarbejde med danske Trial Nation og Kliniska Studier Sverige.
- etablere en dansk-svensk statslig pulje til støtte af regionale life science samarbejder.

2) Øget samarbejde i Medicon Valley som understøtter og accelererer kommercialiseringen af forskningen og styrker væksten i dansk life science

Adgangen til investeringer og risikovillig kapital er en forudsætning for at resultatet af forskning hurtigt kan omsættes til innovation og vækst. Med sin kritiske masse, lange tradition for offentligt-privat samarbejde, stærke forskningsinfrastruktur og adgang til at trække på både dansk fondsfinansiering og muligheden for risikovillig svensk kapital er Medicon Valley en velplaceret lokation for innovation and kommercialisering af life science relateret forskning. Dansk life science ville således styrkes, hvis man gjorde det til en eksplicit ambition at

medicon valley alliance

PART OF

GREATER
COPENHAGEN

- koordinere indsatserne rettet mod at tiltrække international venture investeringer til regionen med et tydeligere afsæt i Medicon Valley's styrkepositioner
- understøtte initiativer til at øge antallet af spin-outs og kommercialiseringen af universitetsbaseret forskning i Medicon Valley
- forbedre vilkårene for private investorer og founders, f.eks. ved at tilpasse den danske aktiebeskatning således at den understøtter iværksættereri også inden for life science
- Etablere forum for open innovation i Medicon Valley med deltagelse af industrien, universiteterne og de offentlige sygehuse

3) Øget samarbejde om rekrutteringen af kvalificeret arbejdskraft i Medicon Valley

Medicon Valley har i dag den højeste koncentration af veluddannet arbejdskraft i Norden, med mere end 44 000 personer beskæftiget i life science industrien. Muligheden for at uddanne, tiltrække og fastholde talent og kompetencer er afgørende for at sikre en fortsat positiv udvikling af dansk life science. Et velintegreret regionalt arbejdsmarked udgør en væsentlig del af løsningen, når det gælder om at dække dansk life science industris kompetencebehov. Derfor er stabilitet om rammevilkår og fjernelse af barrierer for den frie og uhindrede bevægelighed i regionen af afgørende betydning. Dansk life science ville således styrkes, hvis man gjorde det til en eksplicit ambition at

- koordinere den offentlige og private indsats målrettet tiltrækningen af relevant kvalificeret arbejdskraft og internationalt talent i Medicon Valley
- styrke koordineringen af uddannelsessamarbejdet mellem universiteter i Medicon Valley og f.eks. muliggøre dobbelt degrees
- arbejde for at styrke og stabilisere vilkårene for grænsependlere i Medicon Valley

Fakta om Medicon Valley Alliance:

Medicon Valley Alliance er en dansk-svensk medlemsfinansieret netværks- og samarbejdsorganisation etableret i 1997 på initiativ af Københavns og Lunds Universitet med det eksplicite formål at udnytte synergierne i dansk og sydsvensk life science og udvikle og markedsføre klyngen som en attraktiv destination for investeringer og talenter. Medicon Valley Alliance har +250 medlemsvirksomheder og -organisationer. Medicon Valley Alliance bestyrelse består blandt andet af repræsentanter fra Københavns Universitet, Lunds Universitet, Malmø Universitet, Region Hovedstaden, Region Skåne, AbbVie Scandinavia, Ferring, og Medeon Science Park.